

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi Văn nghệ thiếu nhi huyện Tam Nông năm 2018

Căn cứ Kế hoạch liên tịch số 71-KHLT-SVHTTDL-SGDĐT-UBNDHLV ngày 09 tháng 5 năm 2018 của Sở VH&TL, Sở GD&ĐT, Ủy ban nhân dân huyện Lai Vung về việc tổ chức Hội thi Văn nghệ thiếu nhi tỉnh Đồng Tháp năm 2018;

Thiết thực chào mừng kỷ niệm 128 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1980 - 10/5/2018) và 107 năm Ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (05/6/1911 - 05/6/2018), Phòng Văn hóa và Thông tin phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện tổ chức Hội thi văn nghệ thiếu nhi huyện Tam Nông năm 2018, với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

Nhằm phát hiện, bồi dưỡng nhân tố trong phong trào văn nghệ thiếu nhi trên địa bàn huyện Tam Nông, tạo điều kiện cho các em tham gia sinh hoạt văn nghệ lành mạnh trong dịp hè, giúp các em giao lưu, học hỏi và phát huy năng khiếu ca hát để phục vụ phong trào văn nghệ địa phương.

Hội thi là dịp để các em thiếu nhi thể hiện lòng yêu nước, lòng tôn kính của mình qua lời ca, tiếng hát dâng lên Đảng, Bác Hồ kính yêu và ông bà, cha mẹ, thầy cô.

Hội thi cần đảm bảo chất lượng nghệ thuật, tiết kiệm, an toàn.

II. THỂ LỆ CUỘC THI

1. Nội dung chủ đề

Ca ngợi Đảng, Bác Hồ; ca ngợi quê hương, đất nước, những anh hùng thương binh liệt sĩ, lòng tôn kính ông bà, cha mẹ, thầy cô giáo; ca ngợi mái trường, tình bạn bè, những tấm gương vượt khó học giỏi; thiếu nhi làm theo lời Bác Hồ dạy; ca ngợi, giới thiệu hình ảnh quê hương Đồng Tháp; gương người tốt, việc tốt; tuyên truyền an toàn giao thông; phòng chống thanh niên vi phạm pháp luật...

2. Thể loại

- Đơn ca, song ca, tam ca, tốp ca, hợp ca, liên khúc.

- Múa độc lập (âm nhạc không có lời).
- Kể chuyện sách (khuyến khích có minh họa)
- Độc tấu, song tấu, hòa tấu nhạc cụ.
- + Khuyến khích những đơn vị tham gia thể loại ca cổ, thể loại tiểu phẩm.
- + Đơn vị tham gia từ 03 thể loại trở lên sẽ được tính giải chương trình.

* Ghi chú: Các đơn vị chỉ được sử dụng nhạc đệm không có lời, không có lồng bè và phải nộp đĩa nhạc cho Ban Tổ chức trước khi diễn ra Hội thi 04 ngày.

III. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

- Học sinh từ 14 tuổi trở xuống, đang học tại các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn huyện Tam Nông. Cho phép tối đa 10% lực lượng người lớn tham gia chương trình, nhưng chỉ múa minh họa hay diễn kịch các vai phụ để hỗ trợ cho các cháu (*không được hát lồng bên trong và không được thuê mượn lực lượng cộng tác viên hoặc lực lượng hợp đồng, biên chế của đoàn chuyên nghiệp tham gia*)

- Mỗi xã, thị trấn phối hợp các trường học thành lập 01 đội dự thi (*lực lượng thiếu nhi có hộ khẩu ngoài huyện không được tham gia nếu vi phạm sẽ bị loại giải tiết mục và giải chương trình*).

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

- Thời gian: Diễn ra vào lúc 8 giờ 00, ngày 02 tháng 6 năm 2018.
- Bốc thăm xếp lịch biểu diễn: 9 giờ, ngày 30 tháng 5 năm 2018, tại Văn phòng Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh huyện.
- Khởi nhạc cho các đội dự thi: 8 giờ 00, ngày 31 tháng 5 năm 2018.
- Khai mạc Hội thi: Vào lúc 7 giờ 30 phút, ngày 02 tháng 6 năm 2018 tại Nhà Văn hóa huyện.
- Tổng kết phát thưởng: Vào lúc 19 giờ 00, ngày 02 tháng 6 năm 2018 tại Nhà Văn hóa huyện.

- Chương trình mỗi đội dự thi không quá 40 phút. Nếu đội nào có tiểu phẩm, thì thời gian được kéo dài thêm, nhưng chương trình không quá 60 phút.

- Các đơn vị gửi danh sách thí sinh, chương trình, kịch bản dự thi về Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh huyện, chậm nhất đến ngày 29 tháng 5 năm 2018 hoặc địa chỉ mail: lephongngo@gmail.com (*gặp đồng chí Phong, số điện thoại: 0939153336*)

V. BAN TỔ CHỨC, HỘI ĐỒNG GIÁM KHẢO

1. Ban Tổ chức

- Ông Phạm Minh Phụng – P. Trưởng Phòng VH&TT, Giám đốc TTVHTT&TT - Trưởng ban.

- Ông Lê Thanh Long - Phó Trưởng phòng GD&ĐT huyện - Phó Trưởng ban.

- Ông Lê Thành Trung - Phó Giám đốc TTVHTT&TT huyện - Phó Trưởng ban.

- Ông Lê Thanh Phong - Tổ trưởng Tổ Hành chính - Tổng hợp - TTVHTT&TT huyện - Thành viên.

- Bà Huỳnh Thị Mỹ Châu - Tổ trưởng Tổ TTLĐ - TT & TV - TTVHTT&TT - Thành viên.

2. Hội đồng giám khảo

- Ông Lê Thành Trung - Phó Giám đốc TTVHTT&TT huyện - Chủ tịch HĐGK.

- Ông Lê Thành Long - Phó Trưởng phòng GD&ĐT huyện - Thành viên

- Ông Phan Hồng Thái - Giáo viên Trường THCS xã An hòa - Thành viên.

- Bà Huỳnh Thị Mỹ Châu - Tổ trưởng Tổ TTLĐ - TT & TV - TTVHTT&TT huyện - Thành viên.

3. Thư ký

Ông Lê Thanh Phong - Tổ trưởng Tổ Hành chính - Tổng hợp - TTVHTT&TT.

4. MC (dẫn chương trình) sẽ thông báo sau

VI. KINH PHÍ

- Kinh phí tập dượt, ăn nghỉ, đi lại trong suốt quá trình tham gia Hội thi cấp huyện do các đơn vị tự cân đối từ kinh phí hoạt động được cấp và vận động thêm từ các nguồn hợp pháp khác.

- TTVHTT-TT chịu trách nhiệm về kinh phí tổ chức Hội thi, khen thưởng; phục vụ các phương tiện cho Hội thi như: âm thanh, ánh sáng, trang trí sân khấu và nhạc cụ, bồi dưỡng Ban Tổ chức, Ban giám khảo.

VII. GIẢI THƯỞNG

1. Giải chương trình

- 01 Giải nhất, mỗi giải: 800.000đ

- 02 giải nhì, mỗi giải: 600.000đ

- 02 giải ba, mỗi giải: 400.000đ

- 07 giải khuyến khích, mỗi giải: 200.000 đ

2. Giải tiết mục và giải cá nhân

** Hợp ca, liên khúc, hòa tấu, kể chuyện có minh họa*

- Giải A: 300.000đ

- Giải B: 200.000đ

- Giải C: 150.000đ

** Đơn ca, song ca, tam ca, tốp ca - song tấu, kể chuyện*

- Giải A: 200.000đ

- Giải B: 150.000đ

- Giải C: 100.000đ

** Thể loại tiểu phẩm, múa độc lập*

- Giải A: 300.000đ

- Giải B: 200.000đ

- Giải C: 150.000đ

VIII. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Phòng Văn hóa & Thông tin

Là cơ quan chủ trì, chỉ đạo chung các hoạt động, ra Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Hội đồng Giám khảo và Quyết định khen thưởng.

- Chỉ đạo Trung tâm văn hóa – Thể thao và Truyền thanh chuẩn bị nội dung kinh phí chi khen thưởng, bồi dưỡng Ban Tổ chức, Ban giám khảo và nhân viên phục vụ.

- Phân công nhiệm vụ cho các Tổ chuyên môn Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thanh thực hiện nhiệm vụ sắp xếp lịch hội thi, khớp nhạc, trang trí khánh tiết, khen thưởng... phục vụ trong quá trình diễn ra hội thi.

- Tổ chức, chủ trì các cuộc họp Ban Tổ chức, triển khai kế hoạch và phân công trách nhiệm đối với các thành viên Ban Tổ chức.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Cơ quan phối hợp chọn cử người tham gia Ban Tổ chức, Ban giám khảo Hội thi.

- Chỉ đạo các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn huyện phân công cán bộ, giáo viên phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn trong việc tuyển chọn lực lượng, tổ chức tập luyện để tham gia Hội thi.

IX. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Phòng Văn hóa & Thông tin huyện chỉ đạo Tổ Hành chính – Tổng hợp, TTVHTT-TT chuẩn bị kinh phí, bài phát biểu khai mạc – bế mạc. Tổng hợp đăng ký và chuẩn bị công tác bốc thăm. Nhắc nhở các đơn vị đăng ký các tiết mục tham dự Liên hoan; Tổ Văn hóa, văn nghệ, quần chúng, Tổ TTLĐ – TT

&TV: trang trí khánh tiết sân khấu, phân công MC dẫn chương trình, khớp nhạc đưa tin, ghi hình cho các thí sinh tham gia dự Liên hoan.

- Đề nghị hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn huyện phân công cán bộ, giáo viên phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn trong việc tuyển chọn lực lượng, tổ chức tập luyện để tham gia Hội thi. (Khi được yêu cầu)

- Đề nghị Ủy ban Nhân dân các xã, thị trấn hỗ trợ kinh phí và chỉ đạo công chức văn hóa xã hội phối hợp với các trường đóng trên địa bàn thành lập đội văn nghệ, tổ chức tập luyện và tham gia hội thi đúng quy định. Đồng thời đăng ký các tiết mục, chương trình tham gia hội thi gửi về Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thanh đúng thời gian quy định.

Vì sự phát triển của phong trào văn hóa, văn nghệ huyện; đề nghị Ủy ban Nhân dân các xã, thị trấn, trường Mầm non, Tiểu học và trường THCS tạo mọi điều kiện để các em học sinh đăng ký tham gia, góp phần cho Hội thi thành công tốt đẹp./.

**PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐẠO TẠO
TRƯỞNG PHÒNG**



Lê Phước Hậu

**PHÒNG VĂN HÓA VÀ THÔNG TIN
KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



Phạm Minh Phụng

Nơi nhận:

- UBND huyện (thay báo cáo);
- TTVHTT-TT (thực hiện);
- UBND các xã, thị trấn (tham gia);
- Trường Mầm non, Tiểu học, THCS trên địa bàn huyện (tham gia);
- Thành viên BTC;
- Lưu: VT 2 ngành.